
  

 

 

 
 
 
Gerbiami JAV lituanistinių mokyklų mokytojai, Lietuvos mokytojai, mokiniai ir tėveliai,  
 
 
Rugsėjis simboliškai skelbia naują pradžią. Mokslo metų pradžios šventė tepažadina 
pažinimo džiaugsmą, žinių troškimą. 
Linkime entuziazmo žengiant į naujuosius mokslo metus, kantrybės siekiant žinių ir 
saviraiškos.  
Mokytojus telydi ryžtas įgyvendinti savo kūrybinius sumanymus ir perteikti turimas 
žinias jaunajai kartai.  
Visiems nuoširdžiai linkime geros sveikatos, kantrybės, optimizmo, darbus ir asmeninį 
gyvenimą lydinčios sėkmės.  
Su Rugsėjo 1-ąja, Mokslo ir Žinių diena! 
 
JAV LB Švietimo taryba. 

 



 

 

 

Rekomendacijos 2023-2024 m. 

 

Pirmajame mokytojų posėdyje siūlome pristatyti JAV LB Švietimo tarybos nuostatus ir 

juos aptarti. Kiekviena mokykla, vadovaujantis  Švietimo tarybos nuostatais, parašo savo 

mokyklos nuostatus, supažindina su jais mokytojus bei tėvus ir patvirtina posėdyje. Švietimo 

tarybai mokyklos savo nuostatus pristato iki š. m. Spalio 10 d. 

https://svietimotaryba.org/svietimo-tarybos-nuostatai/ 

Mokykloms, neturinčioms savo nuostatų, reikia vadovautis ir laikytis  JAV LB Švietimo 

tarybos.  

Rekomenduojama pradėti šeštadienio ar sekmadienio rytą 

giedant Lietuvos himną. 

 

 Lituanistinės mokyklos: 

 

1. Lituanistinė mokykla – juridinis asmuo, įsteigtas Švietimo tarybos numatyta 

tvarka. Mokyklos pagrindinė veikla yra neformalus švietimas. Lituanistinės mokyklos 

privalo laikytis JAV LB Švietimo tarybos veiklos nuostatų. 

2. Lituanistinių mokyklų tikslas – nuosekliai auklėti jaunąją kartą sąmoningais 

lietuviais, išmokyti juos kalbėti, skaityti ir rašyti lietuviškai, supažindinti su Lietuvos 

valstybės istorija, kultūra, paveldu, papročiais ir tradicijomis, sudaryti sąlygas saviraiškai 

lietuvių kalba. 

3. Lituanistinės mokyklos, kurios turi savo mokyklos federalinį numerį, Švietimo tarybai 

kasmet pateikia metines apyskaitas. Mokyklos, kurios naudojasi JAV LB ŠT federaliniu 

numeriu, pristato metines apyskaitas ir federalines 990 formas Mokyklos, nepateikusios minėtų 

apyskaitų ir federalinių formų, negalės pretenduoti į Švietimo tarybos skirstomą Lietuvių 

Fondo paramą lituanistiniam švietimui. 

 

about:blank


 

8. Mokymosi forma: 

Remiantis JAV LB Švietimo tarybos gairėmis ir programomis kaip “JAV lituanistinių mokyklų 

lietuvių kalbos ugdymo(si) programa 1–4 klasėms” ir  Lituanistinio švietimo integruota 

programa, pageidaujama: 

a) mokant kalbos aprėpti visas mokinių kalbinės veiklos sritis: klausymą, kalbėjimą, skaitymą, 

rašymą ir kalbos sandaros pažinimą; 

b) šalia kalbinio mokymo mokyklose vyksta Tėvynės pažinimo pamokos: Lietuvos praeities ir 

dabarties istorija, geografija, lietuvių literatūra, susipažįstama su JAV Lietuvių Bendruomenės 

veikla, skatinamas etnokultūrinis ugdymas (papročiai, šventės, dainavimas, tautiniai šokiai, 

folkloras, tautodailė); 

c) skatinti dorinį ugdymą (tikyba ir etika) lietuvių kalba. 

https://www.svietimotaryba.org/svietimo-tarybos-nuostatai/ 

 

JAV Lituanistinių mokyklų ištakos  – garantas, kad lietuvių išeivių vaikai nors minimaliai 

išsaugos savo tėvų, senelių ar prosenelių kalbą. Lituanistinių mokyklų istorija rodo, kad pačios 

populiariausios ir ilgiausiai išsilaikančios mokyklos išeivijoje buvo ir yra savaitgalio pamokos 

šeštadieninėse arba sekmadieninėse mokyklose. Jose mokiniai ne tik mokomi lietuviškai skaityti 

ir rašyti, bet ir supažindinami su Lietuvos istorija, etnografija, tautosaka, šokiais ir dainomis. 

Taigi lituanistinis švietimas JAV apima ne tik lietuvių kalbą ir literatūrą (taip yra Lietuvoje), bet 

yra suvokiamas plačiau – kaip lietuviško identiteto ir lietuvybės puoselėjimo, saugojimo erdvė. 

Savaitgalio pamokos lituanistinėse mokykloje – tai lietuviukų valios, užsispyrimo grūdinimas ir 

ugdymas, nes tuo metu, kai jiems vyksta pamokos, amerikiečių vaikai ilsisi, žaidžia krepšinį ar 

golfą. 

Lituanistinė mokykla – demokratiška, atvira, bendradarbiaujanti, tobulėjanti,  kurianti jaukią ir 

saugią aplinką, į kurią visada norisi sugrįžti. 

 

MISIJA 

- kiekvienam mokiniui teikti prieinamą kokybišką pradinį ugdymą, grįsta aktyviuoju 

mokymu(si), kūrybiškumu ir moderniomis technologijomis. 

- ugdyti tautišką, mokantį prisitaikyti prie naujų  standartų, atvirą pasaulio vertybėms pilietį. 

- atsižvelgti į kiekvieno vaiko individualius gebėjimus ir poreikius, puoselėti jų dorovines ir 

moralines vertybes. 

- mokinio ir mokytojo gražūs tarpusavio kūrybiniai santykiai, supratimas, mokinys nuolat siekia 

mokymosi pažangos, dvasinio tobulėjimo, pagarbos. 

  - mokiniams ir mokytojams mokykloje sudaromos geros ir palankios sąlygos siekti aukštos 

ugdymo kokybės, atsižvelgiama į kiekvieno mokinio įgimtas galimybes. 

  - siekdami įgyvendinti mokyklos misiją bendruomenės nariai vadovaujasi šiomis vertybėmis: 

pagarba ir pasitikėjimu, bendradarbiavimu, kūrybiškumu ir atvirumu. 

Mokykla visiems: mokiniams, mokytojams, tėveliams, bendruomenei. 

https://www.svietimotaryba.org/svietimo-tarybos-nuostatai/


 
Efektingas mokymas. 

Mokiniai turi būti mokomi pagal jų lygius.Kalbėti lietuviškai su vaiku,kuris moka tik kelis 

lietuviškus žodžius neduos gerų rezultatų.Vaikas jausis nepatogiai ir nenorės eiti į 

nesuprantamą aplinką. Daug mokytojų tokiems vaikams tyliai išverčia instrukcijas į anglų 

kalbą,kad jie galėtų suprasti,kas vyksta klasėje. Labai gerai turėti atskirą klasę arba nustatytą 

laiką, kuriuo metu lietuviškai nekalbantys vaikai susirenka pamokoms. Turėtų būti laikas, 

kurį jie praleidžia su savo bendraamžiais bendroje klasėje. 

Mokytojas naudoja pamokos mokymo planą ir mokina pagal nustatytą tikslą.Naudokime 

žinomus ir pagristus mokymo pricipus. 

Mokinio pasisekimas ir jo pripažinimas yra didžiausias motyvavimo būdas ir skatintojas.  

     

Mokyklų vadovai, prašome rekomenduoti mokytojams naudoti paruoštas lietuvių kalbos 

programas ir vadovėlius: 

 

1. Dr. E. Marcelionienės “programa” JAV lituanistinių mokyklų  LIETUVIŲ  KALBOS  

UGDYMO(SI)  programa   I – IV KLASEI”  

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. sausio 4 d. įsakymu Nr. V-20 „Dėl 

Lituanistinio švietimo programų atitikties bendriesiems iš valstybės biudžeto finansuojamų 

lituanistinio švietimo programų kriterijams vertinimo komisijos sudarymo“, 2023 m. vasario 10 d. 

išvadą: 1. N u s t a t a u, kad Jungtinių Amerikos Valstijų lituanistinių mokyklų lietuvių kalbos 

ugdymo(si) programa 1–4 klasėms atitinka bendruosius iš valstybės biudžeto finansuojamų 

lituanistinio švietimo programų kriterijus. 

 Vadovėliai ir pratybos.  

(Užsisakyti Čikagos LM vidaone1@yahoo.com ) 

Mokytojo knygą rasite: http://www.svietimotaryba.org/newsite/ebiblioteka.htm 

 

2.  Lituanistinio švietimo integruota programa 

https://www.smm.lt/uploads/documents/svietimas/lsip_galutinis.pdf 
 

    3. JAV LB ŠT lietuvių k. ugdymo programa 1-4 kl.(Pataisyta) Autorės G. Narkevičienė ir R. 

Mikelionytė    http://www.svietimotaryba.org/newsite/ebiblioteka.htm 
Mokymo priemonės“ Kalbos žingsniai“  1-4 kl. Autorės Rita Mikelionytė, Gailutė Urbonaitė-

Narkevičienė (Pataisyti PDF 2-4 kl) 

(mokiniui) Užsisakyti vadovėlius per Švietimo tarybą. 

http://www.svietimotaryba.org/newsite/pdf_files/1_klases_mokytojo_variantas.pdf 

mailto:vidaone1@yahoo.com
http://www.svietimotaryba.org/newsite/ebiblioteka.htm
about:blank
http://www.svietimotaryba.org/newsite/ebiblioteka.htm
http://www.svietimotaryba.org/newsite/pdf_files/1_klases_mokytojo_variantas.pdf


5-6 klasei mokymo priemones užsisakyti Lietuvoje.  

https://www.patogupirkti.lt/knyga/kalbos-zingsniai-5-lietuviu-kalbos-mokymo-priemone-skirta-v-

klases-arba-penktuju-mokymosi-metu-mokiniams.html 

https://www.knygos.lt/lt/knygos/kalbos-zingsniai-6--lietuviu-kalbos-mokymo-priemone--skirta-6-

klases-arba-sestuju-mokymosi-metu-mokiniams/ 

 

4. Lietuvos istorija 3 kl.Vadovėlis ir pratybos. .Pamilk Lietuvos gamtą Vadovėlis ir pratybos., Lietuvos 

geografija 7 kl. Vadovėlis ir pratybos.  

Lietuvos geografija 8 kl. Vadovėlis ir pratybos, 

(Užsisakyti Maironio LM, gmisiuniene@maironis.org 

5. Etnokultūra ( tinka 5-8 kl) Autorė G. Jonaitienė. Užsisakyti per Švietimo tarybą. 

     6. Rudnosiukas( naujas leidimas)  Užsisakyti per Švietimo tarybą. 

     7. Pataisytas Juozo Polikaičio Visuomeninio ugdymo kursas Užsisakyti per Švietimo tarybą.(nuo 

rugsėjo 11d.) 

 

        Norint įsigyti vadovėlius per ŠT prašome kreiptis el. paštu                   

knygos@svietimotaryba.org 

 

 

https://www.knygos.lt/lt/knygos/kalbos-zingsniai-6--lietuviu-kalbos-mokymo-priemone--skirta-6-klases-arba-sestuju-mokymosi-metu-mokiniams/
https://www.knygos.lt/lt/knygos/kalbos-zingsniai-6--lietuviu-kalbos-mokymo-priemone--skirta-6-klases-arba-sestuju-mokymosi-metu-mokiniams/
mailto:gmisiuniene@maironis.org
mailto:knygos@svietimotaryba.org

